BỘ NỘI VỤ

Số:       /BNV-TCBC

V/v thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ

trong lĩnh vực nội vụ khi triển khai thực

hiện mô hình chính quyền

địa phương 02 cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Nội, ngày     tháng 7 năm 2025

    Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

           Bộ Nội vụ nhận được kiến nghị của địa phương về vướng mắc, bất cập

trong triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; trong đó có

kiến nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi, nội dung như sau:

 1. Đề nghị Chính phủ sớm quy định về trình tự, thủ tục và thẩm quyền

thành lập đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã.

 2. Tại mục 4 Công văn số 12/CV-BCĐ1 hướng dẫn: Trường hợp cấp uỷ,

chính quyền, địa phương cấp xã có nhu cầu sử dụng và người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã cũ có nguyện vọng tiếp tục được làm việc thì cấp ủy, chính

quyền địa phương xem xét, bố trí tạm thời vào vị trí hỗ trợ công việc cho hoạt

động của hệ thống chính trị của đơn vị hành chính cấp xã mới.... hoặc tham gia

các chức danh người người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố đến

trước 31/5/2026 và tiếp tục được hưởng phụ cấp, các chế độ, chính sách đã được

HĐND tỉnh ban hành. Trong thời gian này, nếu người hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã nghỉ việc thì được hưởng chế độ, chính sách theo Nghị định số

154/2025/NĐ-CP. Như vậy, từ ngày 01/7/2025 đến trước 31/5/2026 nếu người

hoạt động không chuyên trách cấp xã nghỉ thì được hưởng chế độ, chính sách

theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP2 là chưa phù hợp với đối tượng thực hiện

chính sách tinh giản biên chế quy định tại khoản 4 Điều 2 “Người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã nghỉ ngay kể từ khi thực hiện mô hình chính quyền

địa phương 02 cấp theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương” và

Điều 9 Nghị định số 154/2025/NĐ-CP. Do đó, kính đề nghị cấp có thẩm quyền

xem xét, sửa đổi khoản 4 Điều 2, Điều 9 Nghị định số 154/2025/NĐ-CP cho phù

hợp để đảm bảo tính pháp lý trong việc giải quyết chế độ, chính sách cho người

hoạt động không chuyên trách ở cấp xã.

 Bộ Nội vụ có ý kiến như sau:

 1. Đối với việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh

vực,  đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi thực hiện theo hướng dẫn của

Bộ quản lý ngành, lĩnh vực và Công văn số 68/CV-BCĐ ngày 28/5/2025 của

Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 02 cấp của Chính phủ.

1 Công văn số 12/CV-BCĐ ngày 20/6/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các

cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp của Chính phủ.
2 Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế.

2

 2. Để hướng dẫn thực hiện khoản 4 Điều 2 Nghị định số 154/2025/NĐ-

CP, bảo đảm phù hợp với kết luận của Bộ Chính trị, Ban Chỉ đạo đã ban hành

Văn bản số 12-CV/BCĐ, trong đó hướng dẫn rõ các trường hợp người hoạt động

không chuyên trách ở cấp xã tiếp tục được bố trí công tác, sau đó có nguyện vọng

nghỉ từ tháng 01/8/2025 đến tháng 01/5/2026 thì sẽ được hưởng chế độ, chính

sách theo Điều 9 Nghị định số 154/2025/NĐ-CP tại thời điểm nghỉ việc theo

quyết định của cấp có thẩm quyền, bảo đảm phù hợp với yêu cầu thực tiễn của

từng địa phương; theo đó, nội dung quy định tại khoản 4 Điều 2 Nghị định

154/2025/NĐ-CP là phù hợp.

 Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ về thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ

trong lĩnh vực nội vụ khi triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương

02 cấp, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi thực hiện theo quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TTr. Vũ Chiến Thắng;

- Lưu: VT, TCBC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

                     Vũ Chiến Thắng

		2025-07-26T08:59:01+0700
	Vũ Chiến Thắng
	BỘ NỘI VỤ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-26T10:11:56+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-26T10:12:03+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-26T10:12:44+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!